
 
DETERMINAZIONE N. 702  del 14/10/2016   

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com Lazio 

 
OGGETTO:  

 

Determina a contrarre del servizio di monitoraggio delle emittenti televisive 
locali e della par condicio durante il periodo precedente il referendum 
costituzionale. Numero CIG: Z671AF430D. 
Mancato Affidamento del servizio e avviamento della procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016. 
                                       

□ Con impegno contabile X Senza impegno contabile 

L’estensore 

 Dott.ssa Alessia Censi 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 
Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 

STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 
 

 

  Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014 n. 54, con la quale è stato 
conferito alla dr.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento 
amministrativo delle strutture di supporto agli organismi autonomi”; 

                    
VISTA la determinazione del 26 novembre 2015, n. 728 del Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di 
Dirigente della Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
  Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 14 luglio 2016, n. 61 con cui è stato 

affidato al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere ad interim le funzioni di Responsabile 
della struttura amministrativa di supporto al Co.Re.Com. Lazio; 

 
  Vista la delibera dell’Ufficio di Presidenza dell’8 settembre 2016, n. 97 “Conferimento 

delle funzioni vicarie di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci;  
 

Vista la determinazione a contrarre del 03 ottobre 2016, n. 661 per l’indizione di una gara 
per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle emittenti televisive locali e della par condicio 
durante il periodo precedente il referendum costituzionale (45 giorni);  
 

  Ritenuto di dover affidare il servizio di monitoraggio delle emittenti televisive locali che, 
in previsione del prossimo referendum costituzionale, includa anche il servizio di monitoraggio 
della par condicio durante il periodo immediatamente precedente il referendum (45 giorni), 
avvalendosi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, alla Società che presenta l’offerta con il 
prezzo più basso, nei termini di seguito precisati: 

 
a) spesa massima complessiva (importo a base di gara al ribasso) per lo svolgimento di 

entrambi i servizi di monitoraggio elettorale e di monitoraggio par condicio in periodo 
di referendum, stabilita in euro 16.000,00 (sedicimila/00), lordi, IVA inclusa al 22 per 
cento; 

b) aggiudicazione del servizio con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, co. 
2, lett. b), del d.lgs. 50/2016; 

 
 Considerato che, per la fornitura del servizio di cui sopra, il Responsabile della Struttura, 
in data 04 ottobre 2016, ha provveduto ad invitare n. 6 operatori, di comprovata esperienza nel 
settore, a presentare un progetto corredato dai costi della fornitura del servizio, ed in particolare: 
 
- ISIMM Ricerche S.R.L. nota prot. n. 19032 del 04/10/2016; 
- TORRE ARGENTINA – Società di Servizio S.p.A Centro d’Ascolto dell’informazione 

Radiotelevisiva, nota prot. n. 19033 del 04/10/2016 
- THE NIELSEN COMPANY ITALIA S.R.L. nota prot. n. 19034 del 04/10/2016; 
- AMT SOFT LAB, nota prot. n. 19035 del 04/10/2016; 
- GECA ITALIA SRL, nota prot. n. 19036 del 04/10/2016; 
- GFK EURISKO SRL, nota prot. n. 19037 del 04/10/2016; 
 

 
 
 
 



Considerato che l’offerta pervenuta, entro i termini previsti, da parte della Geca Italia SRL, 
prot. n. 0019524 del 11/10/2016, non aveva il requisito di conformità essenziale di cui alla 
determina a contrarre del 03 ottobre 2016, n. 661,, essendo il preventivo superiore rispetto alla 
spesa massima complessiva posta a base di gara al ribasso, e pertanto non ammissibile; 

 
Preso atto che, con nota prot. n° 3450 del 13 ottobre 2016, il Responsabile della Struttura 

del Co.Re.Com. Lazio comunica al Direttore del Servizio COA, di dover dichiarare deserta la gara 
indetta con determinazione a contrarre di cui sopra, essendo l’unica offerta pervenuta non 
rispondente al requisito essenziale del prezzo massimo, fissato dalla predetta determinazione e 
di non poter procedere all’affidamento; 

 
Rilevata la necessità per obblighi di Legge, ex L. 22 febbraio 2000, n. 28, vista l’urgenza 

dovuta all’imminente scadenza dei termini per il monitoraggio della par condicio durante il 
periodo precedente il referendum (45 giorni), di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/16; 

 
 Per i motivi di cui in premessa  
 

 
DETERMINA 

 
1. di dover dichiarare deserta la gara indetta con determinazione a contrarre del 3 ottobre 

2016, n. 661 e di non poter procedere all’affidamento della fornitura del servizio di 
monitoraggio delle emittenti televisive locali e della par condicio durante il periodo 
precedente il referendum costituzionale, essendo l’unica offerta pervenuta non 
rispondente al requisito essenziale del prezzo massimo, fissato dalla predetta 
determinazione; 
 

2. di dover procedere, per motivi di urgenza, all’affidamento diretto del servizio,  ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Consiglio regionale del Lazio 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dal D.lgs. n. 33/2013.        

 
   
 

         F.to Il Direttore del Servizio
                    avv. Cinzia Felci   

                                                       


